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지평선고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.27)

(1차추경예산)

지평선고등학교



지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-27 예산액 2,111,913,000

2021학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,981,273,000원"을 "세입.세출 각각 2,111,913,000원"으로 한다.

2손순종 2021년 04월 27일 11시 13분 12초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,111,913 1,981,273 130,640 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,796 1,407,090 66.6

학생복지/교육격차 해소 37,777 343,076 16.2

기본적 교육활동 7,223 71,899 3.4

선택적 교육활동 20,100 81,203 3.8

교육활동 지원 22,937 85,408 4

학교 일반운영 20,807 123,237 5.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 105,282 1,726,042 81.7

이전수입 기타이전수입 100 2,433 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 355,080 16.8

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0

기타수입 전년도이월금 25,258 27,258 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,728,475 1,623,093 105,382

1.지방교육자치단체이전수입 1,726,042 1,620,760 105,282

1.교육비특별회계전입금수입 1,726,042 1,620,760 105,282

1.사립학교보조금수입 1,726,042 1,620,760 105,282

1.인건비재정결함보조금 1,379,141 1,379,894 -753
인건비재정결함보조금 : -50,158,000원 * 1교 

=
-50,158,000

교원성과상여금 보조금 : 49,405,000원 * 1교 

=
49,405,000

2.운영비재정결함보조금 240,866 240,866 0

3.목적사업비보조금 75,792 0 75,792
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원금 : 

6,601,000원 * 1교 =
6,601,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 지원금

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영 지원금 : 12,012,000

원 * 1교 =
12,012,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

11,394,000원 * 1교 =
11,394,000

(성립전_1추)민주시민교육 활성화 운영지원금

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영보조

금 : 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역도우미 인건비지원

금 : 4,689,000원 * 1교 =
4,689,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 지원금 : 

9,402,000원 * 1교 =
9,402,000

(성립전_1추)대안교육 우수프로그램 운영지원

금 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원금 : 

374,000원 * 1교 =
374,000

4.방과후학교활동비지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원금 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

5.현장체험학습비지원금 4,688 0 4,688
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원금 :

 4,688,000원 * 1교 =
4,688,000

6.교과서비지원금 619 0 619
(성립전_1추)교과서 무상교육 지원금 : 

619,000원 * 1교 =
619,000

7.기숙사비지원금 12,936 0 12,936
(성립전_1추)기숙사비(사배자) 지원금 : 

12,936,000원 * 1교 =
12,936,000

2.기타이전수입 2,433 2,333 100

1.사학법인이전수입 2,233 2,233 0

1.법인법정부담금 2,233 2,233 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 2,233 2,233 0

2.기타공공이전수입 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100 대학교 교육실습생 운영지원금 : 100,000 = 100,000

2.자체수입 356,180 356,180 0

1.학부모부담수입 355,080 355,080 0

1.수익자부담수입 355,080 355,080 0

1.급식비 196,844 196,844 0

1.급식비 191,804 191,804 0

2.우유급식비 5,040 5,040 0

2.방과후학교활동비 34,187 34,187 0

1.방과후학교활동비 34,187 34,187 0

3.현장체험학습비 33,700 33,700 0

1.현장체험학습비 33,700 33,700 0

4.졸업앨범비 5,297 5,297 0

1.졸업앨범비 5,297 5,297 0

5.기숙사비 85,052 85,052 0

1.기숙사비 85,052 85,052 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 27,258 2,000 25,258

1.전년도이월금 27,258 2,000 25,258

1.순세계잉여금 25,505 1,000 24,505

1.순세계잉여금 25,505 1,000 24,505
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 25,505 1,000 24,505 순세계잉여금 : 24,505,000 = 24,505,000

2.정산대상재원사용잔액 1,753 1,000 753

1.정산대상재원사용잔액 1,753 1,000 753

1.정산대상재원사용잔액 1,753 1,000 753 인건비사용잔액 : 753,000 = 753,000

세입합계 2,111,913 1,981,273 130,640
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,407,090 1,385,294 21,796

1.교직원보수 1,191,533 1,191,533 0

1.사립학교 교원보수 974,429 974,429 0

1.기본급 572,460 572,460 0

1.봉급 572,460 572,460 0

2.부담금 65,203 65,203 0

1.교직원법정부담금 65,203 65,203 0

3.수당 247,977 247,977 0

1.정근수당 58,543 58,543 0

2.성과상여금 51,907 51,907 0

3.가족수당 16,500 16,500 0

4.육아휴직수당 1,620 1,620 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.시간외근무수당 53,479 53,479 0

10.관리업무수당 3,647 3,647 0

11.학교운영지원수당 9,601 9,601 0

4.실비변상 등 88,789 88,789 0

1.정액급식비 23,400 23,400 0

2.명절휴가비 57,589 57,589 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 217,104 217,104 0

1.기본급 124,182 124,182 0

1.봉급 124,182 124,182 0

2.부담금 22,633 22,633 0

1.교직원법정부담금 22,633 22,633 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수당 37,813 37,813 0

1.정근수당 13,585 13,585 0

2.성과상여금 9,520 9,520 0

3.대우공무원수당 3,518 3,518 0

4.가족수당 480 480 0

5.시간외근무수당 9,630 9,630 0

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 32,476 32,476 0

1.정액급식비 5,400 5,400 0

2.명절휴가비 12,414 12,414 0

3.연가보상비 8,122 8,122 0

4.직급보조비 6,540 6,540 0

2.기타 교직원보수 198,763 189,361 9,402

1.교직원대체인건비 198,763 189,361 9,402

1.기간제교원인건비 198,763 189,361 9,402

1.기간제교원인건비 184,475 175,073 9,402 (성립전_1추)성과상여수당 : 9,402,000 = 9,402,000

2.기간제교원법정부담금 14,288 14,288 0

3.교직원 복지 및 역량강화 16,794 4,400 12,394

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 14,694 2,300 12,394

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원맞춤형복지비 12,894 500 12,394

1.맞춤형복지비 12,894 500 12,394
(성립전_1추)사감 맞춤형복지비 지원금 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금

 : 11,393,140 =
11,394,000

2.학생복지/교육격차 해소 343,076 305,299 37,777

1.급식 관리 196,844 196,844 0

1.학교급식운영 196,844 196,844 0

1.우유급식비 5,040 5,040 0

1.우유대금 5,040 5,040 0

2.비조리교급식비 191,804 191,804 0

1.전출금 191,804 191,804 0

2.기숙사 관리 116,601 85,052 31,549

1.기숙사운영 116,601 85,052 31,549

1.기숙사운영비 35,823 23,811 12,012

1.일반수용비 10,243 10,243 0

2.전기요금 12,000 4,000 8,000 (성립전_1추)전기요금 : 8,000,000 = 8,000,000

3.상하수도료 8,512 4,500 4,012 (성립전_1추)상하수도료 : 4,012,000 = 4,012,000

4.연료비 3,568 3,568 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기숙사직원인건비 80,778 61,241 19,537

1.무기계약직원인건비 75,738 56,201 19,537 (성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000 = 1,200,000

(성립전_1추)급식비 : 2,002,000 = 2,002,000

(성립전_1추)정기상여수당 : 900,000 = 900,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,499,000 

=
2,499,000

(성립전_1추)퇴직적립금(사배자지원금) : 

12,936,000 =
12,936,000

2.무기계약직원법정부담금 5,040 5,040 0

3.보건관리 21,055 15,446 5,609

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,737 4,128 5,609

1.학생건강검사 3,040 3,040 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,040 3,040 0

2.보건실운영 1,088 1,088 0

1.일반수용비 288 288 0

2.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금920 0 920

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)홍보캠페인 소모품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)홍보캠페인활동 간식비 : 

3,000원*10명*2회=
60,000

(성립전_1추)흡연예방교육 간식비 : 3,000

원*120명=
360,000

(성립전_1추)흡연교육 우수자 시상품 : 

5,000원*20매=
100,000

4.코로나 방역도우미 인건비 지원금 4,689 0 4,689

1.기간제직원인건비 414 0 414
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

414,000 =
414,000

2.운영수당 4,275 0 4,275
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

4,275,000 =
4,275,000

2.학교환경위생관리 11,318 11,318 0

1.먹는물관리 3,078 3,078 0

1.일반수용비 3,078 3,078 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 8,576 7,957 619

1.학생복지운영 8,576 7,957 619

1.졸업앨범제작 5,357 5,357 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 5,297 5,297 0

2.학생교과서구입 619 0 619
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1.학생복지비 619 0 619
(성립전_1추)교과서 무상교육 지원금 : 

618,220원*1회=
619,000

3.관용차량운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 71,899 64,676 7,223

1.교과 활동 13,761 11,226 2,535

1.교과활동지원 3,787 3,626 161

1.교사용교과서(지도서)구입 1,587 1,426 161

1.교육운영비 1,587 1,426 161 교사용교과서(지도서)구입 : 161,000 = 161,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 774 400 374

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 374 0 374

1.운영수당 280 0 280 (성립전_1추)강사비 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 94 0 94
(성립전_1추)도서 및 문구류 구입 : 

94,000원*1회=
94,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 4,200 2,200 2,000

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.기타교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육 지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)연극공연 관람비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

2.창의적 체험활동 58,138 53,450 4,688

1.[국고]자율활동 7,250 7,250 0

1.학생회활동지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교특색사업 1,100 1,100 0
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1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.인문학큰잔치 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 500 500 0

2.현장체험학습활동 48,188 43,500 4,688

1.마실길 체험학습 1,200 1,200 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.1학년 인문체험학습 21,033 16,345 4,688

1.여비 3,325 3,325 0

2.교육운영비 13,020 13,020 0

3.학생복지비 4,688 0 4,688
(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

4,688,000 =
4,688,000

3.2학년 인문체험학습 10,300 10,300 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

4.인문(진로) 체험학습 15,655 15,655 0

1.여비 4,215 4,215 0

2.교육운영비 11,440 11,440 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 81,203 61,103 20,100

1.방과후학교 운영 46,187 34,187 12,000
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1.방과후학교운영 46,187 34,187 12,000

1.방과후학교교육 37,787 34,187 3,600

1.운영수당 34,187 34,187 0

2.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금 : 

600,000원*6명=
3,600,000

2.방과후학교 운영지원금 8,400 0 8,400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)복사용지등 소모품 : 200,000

원*2회=
400,000

2.운영수당 6,066 0 6,066
(성립전_1추)강사비 및 교통비 : 

6,066,000 =
6,066,000

3.전기요금 1,732 0 1,732 (성립전_1추)전기요금 : 866,000원*2회= 1,732,000

4.교육운영비 202 0 202
(성립전_1추)재료구입 및 교재구입비 : 

202,000 =
202,000

2.독서활동 26,816 26,816 0

1.독서활동운영 26,816 26,816 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.사서인건비 15,766 15,766 0

1.기간제직원인건비 14,446 14,446 0

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.기타 선택적 교육활동 8,200 100 8,100

1.기타선택적교육운영 8,200 100 8,100

1.대학교 교육실습생 운영 200 100 100

1.교육운영비 100 50 50 문구류 구입 : 50,000 = 50,000

2.목적사업업무추진비 100 50 50 평가회 간식구입 : 50,000 = 50,000

2.민주시민교육 활성화 운영지원금 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원 연수 강사료 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)인문학여행 식비 및 간식비 :

 10,000원*105명*3일=
3,150,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000
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(성립전_1추)프로젝트활동 지원비 : 

100,000원*12개 활동=
1,200,000

(성립전_1추)동아리활동 지원비 : 117,500

원*12개 활동=
1,410,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)외부체험 식비 및 간식비 : 

11,000원*20명*2식=
440,000

5.교육활동 지원 85,408 62,471 22,937

1.교무업무 운영 47,471 46,471 1,000

1.교무학사운영 47,471 46,471 1,000

1.교무실무사인건비 35,966 35,966 0

1.무기계약직원인건비 33,086 33,086 0

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 7,745 6,745 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 위원회 참석수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.비품구입비 3,315 3,315 0

3.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.입학전형 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.생활지도운영 3,200 1,200 2,000

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)소모품구입(편지지외 30종) :

 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)공모전 시상품비 : 10,000원

*10매=
100,000

(성립전_1추)체험 및 학급활동비 : 

100,000원*6학급=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

75,000원*4회=
300,000

3.연구학교 운영 18,400 1,000 17,400

1.연구학교운영 18,400 1,000 17,400

1.자율선택과제운영 보조금 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 0 300 컨설턴트 강사료 : 300,000 = 300,000

2.교육운영비 200 500 -300 교과별 활동비 지원 : -300,000 = -300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 300 300 0

2.맞춤형학습지원학교 지원금 6,400 0 6,400

1.운영수당 5,625 0 5,625
(성립전_1추)국영수 강사료 : 30,000원*21

차시+45,000원*111차시=
5,625,000

2.교육운영비 607 0 607
(성립전_1추)교재구입비 : 15,000원*20권

+7,000원=
307,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,500원*12명

*10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 168 0 168 (성립전_1추)협의회비 : 7,000원*6명*4회= 168,000

3.대안교육특성화학교 우수프로그램 운영지원금11,000 0 11,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)진로활동 강사비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

2.교육운영비 9,740 0 9,740
(성립전_1추)인문학여행 식비 및 간식비 :

 11,000원*106명*3일=
3,498,000

(성립전_1추)진로활동 차량임차료 : 

330,000원*3회=
990,000

(성립전_1추)인문학여행 교통비 : 30,000

원*106명=
3,180,000

(성립전_1추)동아리 및 프로젝트활동비 지

원 : 70,000원*14개+50,000원*11개=
1,530,000

(성립전_1추)진로동아리 운영용품구입 : 

202,000원*1회=
202,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 3,200원*106

명=
340,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회 간식비 : 60,000 = 60,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 7,337 4,800 2,537

1.정보화실운영 7,337 4,800 2,537

1.학교정보화지원 7,337 4,800 2,537

1.교육운영비 6,837 4,300 2,537 학교홈페이지관리비 : -2,720,000 = -2,720,000

홈페이지 구축비 : 5,257,000 = 5,257,000

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.빔프로젝터구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 123,237 102,430 20,807

1.학교기관 운영 36,828 36,828 0

1.부서기본운영 36,828 36,828 0

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,628 25,628 0

1.일반수용비 22,992 22,992 0

2.여비 1,416 1,416 0

3.일반업무추진비 1,220 1,220 0

3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 83,009 62,202 20,807

1.학교시설장비유지 83,009 62,202 20,807
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 33,225 33,225 0

1.전기요금 25,200 25,200 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 7,025 7,025 0

2.시설관리용역 4,458 4,458 0

1.일반수용비 4,458 4,458 0

3.시설일반관리 35,126 14,319 20,807

1.일반수용비 33,126 12,319 20,807 학교가꾸기용역비 : 2,807,000 = 2,807,000

생활관 지붕보수비 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모 학교참여 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,111,913 1,981,273 130,640
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